

Instrukcja

Wj. Michalowi Bujnickiemu Królowi maitroiu Kapitulney Braszewicz.

- 1^o Wj. Michal Bujnicki jest Królowi maitroiu Braszewicz z dwoma folwarkami, których Ekonomowie ogólney Języ dyspozycji podlegają, równie Piarz i Namierznik. Ma staranie o caley przedzi po folwarkach, aby była nalezyte utrzymana, odziana, w porze własniny optacona, dopilnowana w robocie i Obyczajach.
- 2^o Jawniadiu naybliżey gospodarstwem w ^{samych} Braszewiczach, a po folwarkach żeby wszystko woxenie i porządnie zrobiono, wiadno i zbrano było, od Ekonomow wymagać będzie.
- 3^o O włosciach staranie mieć będzie sam i Ekonomom mieć nadziei: aby woxenie u siebie i dobre roboty wyrabiali, i zawiadali. J w się im daie na pomoc, na pilnie wglądać, czy się to w prawdziwoz ich korzyi obraca. Po ozywisku z nimi obchodzić się będzie, i Officyalitom też samo nadziei.
- 4^o Rejentra nowo zaprowadzone przez Plenipotentia Kapitulney w^o (zapłciwskiego, w porządku utrzymywai będzie, i utrzymywai innym Officyalitom nadziei, wpisując Przychod i Koschod Produktow i Piemiędzy w jloiu według dnia kalendarza, niedktadając wpisywania do zbrania się, znawney ilości.
- 5^o Co mierzą przexiera rejentra, one konnotuje i czyi rachunki z Ekonomow, i z Piarza, a mianowicie przed optaceniem Jmperyji. Z której kalkuley na polym sam będzie obowiązany zdać rachunek przed Kapitulą, to jest przed tym kto będzie postany do ogólnego obrachowania i weryfikacyi.
- 6^o Optaty Czynszow i wniekie składi na podatek Skarbowy, od włosci woxenie wybierać, w porze naydogodniyszy. Od niemogących razem optacie, przyjmowai nawet częściami.

- 7^o Wobec od uboższych przyjmować w pieniądzech Produkt, w cenie na obie strony umiarkowanej. A aby się w Produktach z takiego Artykułu zwrócić, tego nie między kasą a Dworem, obracać na pieniądze czyli sprzedawać.
- 8^o Sokoluski się kiedy w większej lub mniejszej kwocie przyjmie w opłatach od włościan, to należy imać wprawy w książeczki nowo dla nich zrobione, które u nich być muszą.
- 9^o Wybierać kury i zają danymi zwaną, od włościan i te na grosz gotowy obracać, pilnie zapisując przychód tych danin.
- 10^o Składki włościanskiej na rekuta, osobny rejestr utrzymywać, tak w do przychodu, iako w do wydatku.
- 11^o Obory, bydła rogatego pomnażać częściej, i umieszczać w tych folwarkach, w których dotąd nie utrzymuje się.
- 12^o Pomnażać swinie dobrego gatunku saba prostego zakupity i z uszkiem terakmicyrny biony uszkiem przytoczyć się aby z nich była pokarana korytka ta w szeregobności: wby w jej skarmieniu mało wystepu zboża wychodziło, a z przedary były pieniądze. Na Ordynary i na utrzymanie przedar używać gatunku swini Ordynaryjnych - mieć na to rejestr osobny.
- 13^o Bakie za osobnym rejestrem utrzymywać pastwiska domowe, które jest, nie pomnażać ni liczby, ni gatunków; lecz zbywać za pieniądze, w przybywa i wychodu, a w utrzymywaniu oszczędzać wyte karmno.
- 14^o Półki wstanej obory dostatecznej Kapitulata mieć nie będzie; wot no brać na przechaw bydła cudze, za najwyższą opłatą, wraz przy oddaniu bydła wnieść się powinno. Bydła cudze z wstaniem nie mieć, dla ochronienia od zarazy. Swini, Dwie, koni na przechaw nie przyjmować od nikogo. Od włościan swoich uboższych wotno przyjmować ich bydła nawet bez opłaty

i wotno

2

i wolno niektórym z nich udzielić stomy lub plew, aby i na
ostatnią robotę w domu gnoy mieć mogli. So też zaś komu udzielić i
wziymy, pilnie to pod datami zapisywano bydy' powinnu. Wolno
i do karczmy dawać stome, a za to gnoy zabierać na robotę dwoma-

15: Magaryn Włocławski ma bydy' utrzymywany za trzema klu-
czami, według porządku i rejestru teraz nowo zaprowadzonego przez
Plenipotenta Kapituły Wz. Szapsiewskiego. Aby w nim lepsze ziar-
no nie psuło się, ile surmontnie, mieć o tem starano.

16: Spichlerz, na który już w materiale drzewa znawny jest kont
pomieriony, na podmurowanie chwi nie wysokim zbudować. Pro-
war zgrasować, budowle wreszcie i karczmy; szynkowe domy
w dobrym stanie utrzymywać.

17: Drzewa fruktowe, ile gdzie tych jest, utrzymywać w catoru, bez
nowego na to nakładu.

18: Sznielnik, skoro miękkie sposobne jest, dobrego gatunku zatu-
żyć, pod warunkiem matego na to wydatku.

19: Niekture są, przytemne projektu poezyrione ze strony Kapi-
tuły w roku przestym, mianowicie w do pomagania wtozia-
nom w druzymieriu budowli ich, w udzieleniu im byda roga-
tego, dla rozmnożenia. Wiece pomagaj im do budowli, nawet
i z kupionego drzewa udzielać, i z byda zdabnego do budowa-
nia, wmyśle to czeziarni i z nauziskna, ile bydy' może onie-
wnowia, kany

20: Skoro już pokazuje, iż ziemia torfowa znajdzie się obficie w Poni-
niewicach; na przykłada, wioznie, spróbować dobywania torfu, aby
zaś praca daremna nie była, o gatunku zapewnić się, wraz na
porządku. Inak dobrego gatunku, skoro torf daie wiele ognia. Przy-
czaj wtozian do jego wydobywania i wzywania daleko lepszego
nad stome, do dachow i do gnoiu potrzebnaj. Pilnie obliczaj nakład
na ten artykuł, aby porównać z kupowaniem drzewa na opał, i
upewnić się, w z tego dwoyga przytemniejszego dla kany-

21. Przyznaj Komornika aby rity przytemniej nie dostał, i porządnie

bez


bez brzydki wstępnym i dworu w wydziałaniu gruntu i tak, pilnie
bawienie dawaj, i polym zżania swe P. Buznicki o cacy tej robocie
w Rapportie do Kapituły wyrazi: aby Kapituła pomiarowa mogła,
czyż może to nad umiersoną kontraktów nadgród, P. Komornikowi
przydadź ma -

22^o Gramie i poruszy strzedz najpibniej, niedopuszczając ich naruszenia -

23^o Podalki skarbowe w terminach wyznaczonych aptacai, nie naruszając
Kapituły na peny czyli strachy, a to pod wstępną, za to odpowiadając

24^o Kame, gawne u siebie i pod swoim zausadywaniem utrzymywaj, nika-
mu oney nie oddając, i nie z niego nie wydając nikomu, prócz na potrze-
by miernowe, i coby komu Kapituła wyrazić asygnowała, - Skoroby
sie w kame zebrało okoto tyżysza rubli srebr. bez odwołki należą
Kapitułe domiej, która wyda dyspozycyaz i dokad odstaci -

25^o Oprócz wyznaczonych wymożi gospodarskich, które sie polecają P. Buz-
nickiemu, prawidłem jemu bydz ma: aby żadney rzeczy nowej, lub od-
miany znawney nie czynił, w umowy o znawne kupie lub sprzedawie
nie wchodził, bez zausadomienia i woli Kapituły. To sie tyczy i do
kontraktów na Ardy, i do przesadzania wstępnym.

26^o P. Buznicki dawaj ma Rapporta do Kapituły krótko i jasno, wy-
razając wnytko, w jaż interesowaci może, i w do jej wyznaczonych
domożi należą, a to przynajmniej w dwa mieniące, w nadzwyraz-
nych zaś przypadkach, dawaj i pisaj tyle razy, ile potrzeba kadej Rap-
porta i prima do Kapituły przysyłać pod adresem W. J. Kanonika
Lynkowskiego Sekretarza Kapituły, z dodaniem na adresie: w interesie
ie Kapituły -

27^o Poki w^o szapłiewski Plenipotent Kapituły znaydowaci sie będzie
w Brasławiszczach, względem rzeczy warniejszych w gospodarstwie, P. Buz-
nicki z nim sie ma znowie, i na jego rze oddawaj swe Rapporta do Ka-
pituły - Oprócz tego stowowaci sie będzie P. Buznicki do rozporządzeń dających
od Kapituły dających wygody -
Kontekst instrukcyi dla P. Buznickiego zaktada Kapituła na jego
uczciwości charakteru, prozorności, i wytrwałości dla Kapituły -

Dziatosa w Wilnie na sepsy 27. Mca 1820. Nr.

A. 62. A. J. K. Chodani Kan. Kath. Wileński Przydzigny,

Sekretarz Kapituły Wileń.

Kan. Wre. P. Ant. Lyskowski